
 

 

 

 
      CITTÀ DI MODUGNO 
                                        Città Metropolitana di Bari 
                                           

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REG. GEN. N. 982 / 2021 
 

      Originale 
 

RIFERIMENTI  
 OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL NUOVO 

ELENCO AVVOCATI ESTERNI PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI LEGALI DA PARTE DELL’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE . 

 
PROPONENTE 
ufficio Legale Contenzioso 
 
 
DATA DI ADOZIONE 
02/09/2021 
 
 
LUOGO DI ADOZIONE 
Sede dell’Ufficio Proponente 
 
 
DATA DI ESECUTIVITÀ 
02/09/2021 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE 
Da: 07/09/2021 
A: 21/09/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Modugno AFFARI GENERALI nr.serv. 142 
 



               

                 Città di Modugno 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL NUOVO ELENCO AVVOCATI 

ESTERNI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI DA PARTE 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la Deliberazione n. 17 del  29.03.2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo 

“Regolamento per la gestione del contenzioso e per il conferimento degli incarichi agli avvocati esterni” 

disciplinante i criteri di costituzione e i requisiti di iscrizione, al fine di conferire incarichi di patrocinio legale in 

controversie in cui l'Ente è parte al fine di disciplinare le modalità  e i criteri per il conferimento dell’incarico di 

patrocinio legale agli avvocati esterni nonché per la formazione di un nuovo elenco di professioni esercenti 

l’attività legale suddiviso in singole sezioni e sottosezioni; 

 

Richiamata altresì la Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali/Contenzioso  n. 683  del 

18.06.2021 (reg.gen) , esecutiva ai sensi di legge,  con cui è stato approvato, in esecuzione della citata delibera 

consiliare,  lo schema di avviso pubblico e allegato schema di manifestazione di interesse relativi alla iscrizione 

all’istituendo elenco di avvocati per il conferimento di incarichi legali per la difesa dell’Ente presso il Comune di 

Modugno; 

 

Dato atto che: 

• il suddetto avviso completo di relativa modulistica è stato pubblicato all'Albo pretorio on line, su 

Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale del Comune in data 24/6/2021 e che è stata 

trasmessa, a mezzo posta certificata in pari data, agli presso al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Bari per opportuna informazione ai propri iscritti nonché ai Presidenti della Corte di Appello ri e del 

Tribunale di Bari giuste note protocollo nn 23920/23921 e 23922 del 24.06.2021; 

• all’avviso in oggetto è stata data idonea pubblicità mediante affissione sul territorio comunale di appositi 

manifesti informativi; 

• l’iscrizione all’elenco è aperta e senza vincolo di durata ai sensi dell’art.8 comma 4 del citato 

Regolamento Comunale nr.17 del 29/03/2021; 

 

Richiamata la normativa in materia, rivisitata a seguito dell’Entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, 

recante il nuovo codice dei contratti ed appalti pubblici, la quale  pur statuendo che le disposizioni del Codice 

non si applicano alle concessioni dei servizi legali cd. “contratti esclusi” (art.17 “esclusioni specifiche per 

contratti di appalto e concessioni di servizi” – all’art.4 stabilisce che: “affidamento dei contratti pubblici aventi 

ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall’applicazione del presente codice, avviene 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità, 

pubblicità, trasparenza….”; 

 

Viste le Linee Guida nr. 12  ad oggetto “Affidamento di servizi legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione  con Delibera nr. 907 del 24/10/2018 quale atto di regolazione deliberato 

dall’Autorità, ai sensi dell’art.213, comma 2, del Codice dei Contratti e finalizzato a fornire indicazioni alle 

stazioni appaltanti  per l’esatta individuazione delle tipologie di servizi legali rientranti nell’elenco di cui 

all’art.17 e di quelle rientranti nella categoria dell’allegato IX del Codice nonché per definire le modalità di 

affidamento di tali servizi. 



               

                 Città di Modugno 

Dato atto che: 

• l’elenco deve essere articolato in n. 5 (cinque) sezioni: A) contenzioso amministrativo; B) contenzioso 

civile; C) contenzioso lavoristico; D) contenzioso tributario; E) contenzioso penale; 

• ciascuna delle sezioni A e B, prevede la suddivisione in sottosezioni come dettagliate all’art. 7 del citato 

Regolamento per la gestione del contenzioso e per il conferimento degli incarichi agli avvocati esterni ; 

• l’inserimento di ciascun professionista nelle diverse sezioni di contenzioso  dovrà avvenire tenendo 

conto dell’indicazione della materia di specializzazione che ciascun richiedente ha riportato in sede di 

presentazione della domanda;  

• ogni professionista, sulla base della propria documentata esperienza professionale maturata, potrà i 

essere iscritto ad una sola sezione (A,B,C,D,E) ed al massimo in due sottosezioni in cui è suddivisa la 

sezione principale scelta dal professionista ad eccezione della iscrizione nella sezione C la quale 

consente l’eventuale contestuale richiesta di iscrizione in due sottosezioni della sezione B – Contenzioso 

Civile;  

• l’inserimento nel suddetto Elenco non costituisce vincolo esclusivo per l'Ente, né giudizio di idoneità 

professionale e/o graduatoria di merito e, pertanto, verrà effettuato in ordine strettamente alfabetico con 

riferimento alle domande d’iscrizione pervenute tempestivamente e previa verifica dei requisiti necessari 

per l’iscrizione; 

• le finalità della presente procedura sono di permettere l'individuazione di avvocati qualificati e di fiducia 

in seguito ad un iter amministrativo ispirato a principi di trasparenza, pubblicità e comparazione e nel 

rispetto dei principi comunitari e nazionali sulla libera concorrenza; 

 

Dato atto che: 

• alla data di adozione del presente provvedimento sono pervenute all’ente n. 71 domande di 

manifestazione interesse all’iscrizione all’istituendo elenco di avvocati del Comune di Modugno; 

• delle nr.71 istanze pervenute per nr. 7 (sette) istanze risulta in essere procedura di soccorso istruttorio 

non ancora concluso alla data di adozione della presente determinazione; 

• a seguito dell’istruttoria dall'Ufficio contenzioso effettuata sulle istanze e relativa documentazione in 

ordine ai requisiti richiesti dal predetto avviso pubblico risultano ammesse nr. 64 istanze acquisite 

agli atti di ufficio; 
 

Ritenuto di approvare il nuovo Elenco degli Avvocati per il conferimento di incarichi di patrocinio legale del 

Comune di Modugno, articolato in ordine alfabetico in cinque  sezioni distinte per tipologia di contenzioso; 

Evidenziato, altresì, che il Comune di Modugno si riserva, comunque, la facoltà di affidare incarichi anche a 

professionisti non compresi nell’elenco per i motivi indicati all’art. 9, comma 8, del vigente Regolamento per la 

gestione del contenzioso e per il conferimento degli incarichi agli avvocati esterni ; 

Verificato che a seguito delle operazioni istruttorie, volte alla verifica delle domande di iscrizione e relativi 

allegati, si ritiene di procedere alla costituzione di un elenco di avvocati, aperto, suddiviso in n.5 sezioni di 

contenzioso, per il conferimento degli incarichi legali per il patrocinio e la difesa dell’Ente in caso di 

legittima impossibilità dell’Avvocatura Comunale, con l’indicazione per ciascun richiedente della materia 

di specializzazione, così come riportata in sede di presentazione della domanda;  

Ritenuto, pertanto, in esecuzione degli atti amministrativi sopra richiamati, e tenuto conto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità cui deve 

essere informato tutto il procedimento di formazione, tenuta, aggiornamento e utilizzo dell’elenco in 

oggetto, di poter procedere all’approvazione dell’Elenco redatto in n. 5 sezioni:  



               

                 Città di Modugno 

A) contenzioso amministrativo; 

 B) contenzioso civile; 

C) contenzioso lavoristico; 

D) contenzioso tributario  

E) contenzioso penale; 

allegati al presente atto quale per formarne parte integrante e sostanziale;  

Rilevato che  

�i professionisti cui affidare incarichi legali da parte del Comune di Modugno in caso di legittima 

impossibilità dell’Avvocatura Comunale saranno selezionati dall’approvando elenco nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 4 del D.lgs. n. 50/2016;  

�ai sensi del punto 3.1.3 del paragrafo “L’affidamento dei servizi legali di cui all’articolo 17, comma 1, 

lettera d), del Codice dei contratti pubblici” delle linee guida ANAC n. 12 “La stazione appaltante 

garantisce altresì l’equa ripartizione degli incarichi, onde evitare il consolidarsi di rapporti solo con alcuni 

professionisti, ferma restando la necessità che il profilo selezionato sia adeguato all’oggetto e alla 

competenza professionale richiesta per lo svolgimento dell’incarico da affidare”;  

Dato atto che la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Responsabile del 

Servizio equivale ad attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa 

esplicata con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147bis del Decreto Legislativo n. 

267/2000 (T.U.E.L.). 

Precisato che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente;  
 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 

190/2012 non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente 

provvedimento;  

 

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto 

dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/2012 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni; 

 
Visti e Richiamati: 

• la Legge 247/2012 recante Nuova disciplina dell’Ordinamento della Professione Forense”; 

 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento Comunale”; 

 

• l’art.107 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce i poteri gestionali nell’ambito degli Enti 

Locali e l’art. 109 comma 2, del D.Lgs 267/00 che disciplina il conferimento di dette funzioni e 

responsabilità; 

• il Decreto sindacale  n.5/2021  prot. n. 4406 del 29.01.2021 avente ad oggetto: “Art.50 co.10 D.Lgs. 

267/2000 e art.18 Regolamento UU.SS.. Conferimento di incarichi di Responsabile di Servizio e con 

Posizione Organizzativa (artt. 13, 14 e 15 CCNL 21 maggio 2018)”; 



               

                 Città di Modugno 

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

DETERMINA 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che qui si 

intende integralmente ripetuta e trascritta; 

2. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’elenco aperto degli avvocati  di fiducia del Comune di 

Modugno (Ba) per il “conferimento di incarichi esterni di assistenza legale, patrocinio e rappresentanza in 

giudizio del Comune di Modugno”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che  

• l’elenco è articolato in n. 5 (cinque) sezioni:  

A) contenzioso amministrativo; 

 B) contenzioso civile; 

C) contenzioso lavoristico; 

D) contenzioso tributario  

E) contenzioso penale; 

• i professionisti sono elencati in ordine  alfabetico; 

• ai sensi dell’art.8, commi 4 e 5, del citato Regolamento comunale, l’iscrizione all’Elenco comunale 

degli avvocati è aperta, senza vincolo di durata con possibilità l’inserimento di nuove istanze di ammissione 

fatte pervenire, dai soggetti interessati, al Comune di Modugno e, per i professionisti già iscritti nel nuovo 

elenco, in sede di revisione, sarà sufficiente trasmettere apposita dichiarazione di interesse alla permanenza 

della iscrizione nella relativa sezione dell’elenco allegando, laddove ve ne siano i presupposti, curriculum 

professionale aggiornato con le eventuali ulteriori specializzazioni e/o esperienze professionali acquisite 

medio tempore; 

4. Di dare altresì  atto che: 

• l’inclusione del professionista nell'elenco non comporta alcun impegno da parte del Comune, né la 

pretesa/diritto del candidato sul conferimento di eventuali incarichi; 

• gli incarichi saranno affidati nel rispetto dei criteri fissati dall’art.9 del “Regolamento per la 

gestione del contenzioso e per il conferimento degli incarichi agli avvocati esterni”; 

• l’Amministrazione si riserva, comunque, la facoltà di affidare incarichi anche a professionisti non 

compresi nell'elenco, in presenza di contenziosi ritenuti, con valutazione non sindacabile in ragione 

della tipologia della procedura, di particolare complessità specialistica tale da richiedere 

l'affidamento a figure professionali altamente qualificate nel settore di pertinenza ; 

• l’elenco approvato in allegato alla presente determinazione o quello aggiornato che risulterà 

approvato a seguito di nuove manifestazioni di interesse sarà tenuto a cura e presso il Servizio 

Affari Generali/Contenzioso del Comune di Modugno; 



               

                 Città di Modugno 

• la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto lo stesso verrà assunto di volta 

in volta con il conferimento di ciascun incarico e pertanto non necessità del parere contabile ; 

5. Di attestare che nei confronti della scrivente non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, anche ai fini della notifica dell'avvenuta iscrizione agli 

interessati.; 

7. Di rendere noto che  a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è 

la dott.ssa Maria Antonietta Florio;  

 

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 

Dott.ssa  Maria Antonietta Florio 
 

 

 

AFFARI GENERALI 

 



Comune di Modugno

Visti

1115

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL NUOVO ELENCO AVVOCATI ESTERNI PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI DA PARTE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE .

2021

ufficio Legale Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 142 Nr. adozione generale: 982
02/09/2021Data adozione:

02/09/2021

Ufficio Proponente (ufficio Legale Contenzioso)

Data

FAVOREVOLE

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si
esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

02/09/2021

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

Parere non necessario

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere: NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 dai Responsabili di Servizio



 

 

 
 

CITTÀ DI MODUGNO 
Città Metropolitana di Bari  

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO 
 
 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 
CHE IL SEGUENTE ATTO: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 982 
 
DATA DI REGISTRAZIONE: 
02/09/2021 
 
RIFERIMENTO INTERNO: 
ufficio Legale Contenzioso 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL NUOVO ELENCO AVVOCATI ESTERNI PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICHI LEGALI DA PARTE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE . 
 
 
 
 
 
COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE E’ AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 07/09/2021 AL 21/09/2021 
 
MODUGNO LI’, 07/09/2021 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO  

               RESPONSABILE                               

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO         
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs. 82/2005. 

 

 
Città di Modugno AFFARI GENERALI nr.serv. 142 
 


